
Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

DELIBERAZIONE DI GIUNTA

N. 91 DEL 14/12/2021

Oggetto:  REGOLAMENTO  PER  L'ACCESSO  AI  POSTI  ACCREDITATI  NELLE  CASE 
RESIDENZE PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI (CRA) PRESENTI SUL TERRITORIO 
DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO. APPROVAZIONE CRITERI APPLICATIVI.

L’anno 2021 addì 14 del mese di dicembre alle ore 17:42 in modalità di videoconferenza ai 
sensi  dell'art.  73  comma  1  del  D.L. 18  del  17/03/2020  e  dell'art.  4  comma  3  del  vigente 
Regolamento per il funzionamento della Giunta dell’Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa,  vennero oggi  convocati  a  seduta i  componenti  della  Giunta 
dell’Unione.

All’appello risultano:
PASINI GIOVANNI BATTISTA
BARTOLACELLI CLAUDIO
BONUCCHI LEANDRO
BONUCCHI MARCO
CHECCHI LORENZO
FERRONI CORRADO
MUZZARELLI STEFANO
NIZZI ALESSIO
TOMEI GIAN DOMENICO
VENTURELLI DAVIDE

Presidente f.f.
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti N. 8  Assenti N. 2 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dr.ssa LOTTI MIRKA la quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PASINI GIOVANNI BATTISTA in qualità di 
Presidente f.f. assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 91 del 14/12/2021  pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Oggetto: REGOLAMENTO PER L'ACCESSO AI POSTI ACCREDITATI NELLE CASE RESIDENZE PER 
ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI (CRA) PRESENTI SUL TERRITORIO DELL'UNIONE DEI COMUNI 
DEL FRIGNANO. APPROVAZIONE CRITERI APPLICATIVI.

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Premesso che:

- a seguito delle elezioni amministrative del 26 maggio 2019, che hanno interessato sei dei 
dieci Comuni del proprio ambito territoriale, gli organi dell’Unione in carica fino alla predetta 
data risultano decaduti e l’Ente deve pertanto provvedere – in base a quanto previsto dallo 
Statuto - al rinnovo integrale del proprio Consiglio e all’elezione di un nuovo Presidente;

- ad oggi l’Unione ha convalidato il nuovo Consiglio ma non ha ancora provveduto alla predetta 
elezione e pertanto allo stato attuale, pur in presenza di un regime transitorio disciplinato 
dallo Statuto che attribuisce al Sindaco più anziano di età le funzioni di Presidente nelle more  
dell’elezione  medesima,  gli  organi  amministrativi  dell’ente  non  risultano  ancora 
completamente insediati;

- le funzioni di Presidente sono attualmente svolte in via temporanea dal Sindaco del Comune 
di Lama Mocogno, in quanto Assessore più anziano secondo l’età;

- che la presente seduta si svolge in modalità di videoconferenza ai sensi dell’art. 73 comma 1 
del  D.L.  n.  18  del  17/03/2020  e  dell’art.  4  comma  3  del  vigente  Regolamento  per  il 
funzionamento della Giunta;

Rilevato che:

- con deliberazione di Giunta n. 43 del 24/09/2020 è stato approvato il DUP (Documento Unico 
di  Programmazione)  2021-2023,  presentato  al  Consiglio  che  ne  ha  preso  atto  con 
deliberazione n. 10 del 28/09/2020.

- con  deliberazioni  di  Consiglio  n.  3  e  4  in  data  01/03/2021  sono  stati  approvati, 
rispettivamente, l’aggiornamento al DUP ed il Bilancio di Previsione 2021/2023;

- con deliberazione di Giunta n. 37 del 08/06/2021 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023, nell'ambito del quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le 
risorse finanziarie e le responsabilità gestionali connesse alla sua realizzazione nel rispetto 
delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 26 del 29.11.2021 con la quale si è proceduto ad 
approvare il “Regolamento per l’accesso ai posti accreditati nelle case residenze per anziani non 
autosufficienti (CRA) presenti sul territorio dell’Unione dei Comuni del Frignano”;

Rilevato che il suddetto Regolamento prevede che l’attribuzione dei punteggi relativi ai criteri  
specifici  “grado di non autosufficienza”, “rete socio - famigliare” e “situazione reddituale” siano 
approvati con apposito atto di Giunta dell’Unione dei Comuni successivamente all’approvazione in 
Comitato di Distretto;

copia informatica per consultazione



Dato  atto  che  i  criteri  individuati  per  consentire  la  predisposizione  della  graduatoria  di 
accesso alle  Case residenza per  anziani  (CRA) presenti  sul  territorio  dell’Unione del  Frignano,  
riportati  nel  documento Allegato A che forma parte integrante e sostanziale  del  presente atto 
deliberativo, sono stati approvati dal Comitato di Distretto nella seduta in data odierna;

 Ritenuto necessario procedere all’approvazione dei succitati criteri applicativi come risultanti 
dal citato Allegato A;

 Di darsi altresì atto che in fase di prima applicazione e comunque nel primo anno di vigenza 
la graduatoria verrà aggiornata su base quadrimestrale ( 4 mesi) a decorrere dal 01.04.2022 con 
presentazione delle domande entro il 30.03.2022;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Sociale Associato in ordine 
alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, attestante la  
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  secondo  quanto  previsto  dall’art.147-bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) della Legge 213/2012. 

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi;

DELIBERA

1) Di  approvare,  per  le  motivazioni  meglio  espresse  in  premessa,  i  criteri  applicativi  del  
“Regolamento  per  l’accesso  ai  posti  accreditati  nelle  case  residenze  per  anziani  non  
autosufficienti (CRA) presenti sul territorio dell’Unione dei Comuni del Frignano”, come riportati 
nel  documento  Allegato  A,  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto 
deliberativo;

2) Di darsi  atto che in fase di  prima applicazione e comunque nel  primo anno di  vigenza,  la 
graduatoria verrà aggiornata su base quadrimestrale (4 mesi) a decorrere dal 01.04.2022 con 
presentazione delle domande entro il 30.03.2022;

3) Di demandare agli uffici competenti i successivi provvedimenti;

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, previa separata votazione favorevole 
all’unanimità, stante l’urgenza di provvedere.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente f.f. Il Vice Segretario

PASINI GIOVANNI BATTISTA LOTTI MIRKA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 91 del 14/12/2021  pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Allegato A  

 

Criteri e meccanismi di attribuzione dei punteggi relativi alle dimensioni  
“Grado di non autosufficienza", “Rete socio-familiare” e “Situazione reddituale” ai 
fini dell’inserimento degli utenti in graduatoria per i posti di ricovero definitivo in 

CRA 

 

 
 

1)  Grado non autosufficienza : 
 
 

Strumento tecnico 
Punteggio strumento 

tecnico 
Punteggio “grado di non 

autosufficienza” 

Barthel 

100-91 0 

90-75 2,4 

74-50 4,8 

49-25 8,4 

24-0 12 

MMSE o SPMSQ 

MMSE (30-26) SPMSQ (10-
8) 

0 

MMSE (25-18) SPMSQ (7-
6) 

4,8 

MMSE (17-11) SPMSQ (5-
3) 

9,6 

MMSE (10-0) SPMSQ (2-0) 12 

UCLA/NPI 

0-6 0 

7-12 3,6 

13-24 7,2 

25-43 9,6 

>=44 12 

Nursing Sanitario  
(solo colonna B) 

0-20 2,4 

21-30 4,8 

31-40 7,2 

41-45 9,6 

>45 12 

B.I.N.A. 

>230 1,2 

240-340 3,6 

350-450 6 

460-560 9,6 

>560 12 

 

 

 

copia informatica per consultazione



2) Composizione “Rete socio-familiare” 

Composizione della rete socio-familiare Punteggio  

Anziano/a solo/a che non ha mai avuto figli o con figli/coniuge deceduti e 

senza nipoti diretti (figli di figli) o in condizioni di isolamento abitativo 

21 

 

 

Anziano/a solo/a senza figli mai sposato/a e/o vedovo/a in nucleo con 

parenti indiretti, diretti ma “fragili” o convivente di compagnia 

Anziano/a vedovo/a in nucleo con unico figlio disabile 100% o con comma 1 

e 3 L.104 o figlio in altri servizi residenziali 

Anziano/a senza figli con il coniuge/convivente non autosufficiente in 

nucleo/in altri servizi residenziali 

Anziano/a in nucleo multiproblematico seguito dai servizi sociali e sanitari 

Anziano/a senza figli che vive in comunità od appartamenti protetti senza 

copertura notturna 

Anziano/a con coniuge con figli/nipoti diretti (figli di figli) con cui intrattiene 

rapporti conflittuali o nulli 

Anziano/a solo o in nucleo con unico figlio/coniuge che deve provvedere ad 

un famigliare disabile 

14 

Anziano/a senza figli in altri servizi residenziali (comunità/appartamenti 

protetti con possibilità di copertura notturna, case protette private, ecc.) 

Anziano/a senza figli con il coniuge parzialmente autosufficiente e parenti 

indiretti di riferimento 

Anziano/a che vive solo con figlio/figli deceduti con solo riferimento di nipoti 

in linea diretta (figli di figli) 

Anziano/a in nucleo multiproblematico con unico sostegno 

Anziano/a solo/vedovo con un unico figlio 

7 

Anziano/a in altri servizi residenziali (comunità/appartamenti protetti con 

possibilità di copertura notturna, case protette private, ecc) con unico figlio 

di riferimento 

Anziano/a con due figli di cui uno invalido al 100% 

Anziano/a senza figli in nucleo con il coniuge con/senza parenti indiretti di 

riferimento 

Anziano/a con coniuge parzialmente autosufficiente e con un unico figlio 

Anziano/a solo/vedovo con due o più figli 
0 

Anziano/a con coniuge autosufficiente ed un figlio 

Al suddetto punteggio si somma il punteggio relativo alla valutazione dello stress del 

caregiver della persona anziana, effettuata durante la predisposizione del PAI mediante 

apposito strumento tecnico (Scala ZARIT). Alla valutazione dello stress del caregiver si 

attribuisce un punteggio sulla base della seguente tabella: 

Punteggio Scala ZARIT 
Livello di stress del 

caregiver 
Punteggio 

0-20 Lieve 1 

21-40 Moderato 2 

copia informatica per consultazione



Punteggio Scala ZARIT 
Livello di stress del 

caregiver 
Punteggio 

41-60 Grave 3 

61-88 Molto grave 4 

Nel caso in cui la valutazione dello stress del caregiver non sia disponibile, il punteggio 

attribuito è pari a zero. 

3) Situazione reddituale 

La situazione reddituale è determinata dal valore dell’ISEE per l’accesso alle prestazioni 

agevolate di natura socio-sanitaria in ambiente residenziale, ai sensi dell’art. 6 del DPCM 

5 dicembre 2013, n. 159, sulla base della seguente formula: 

P = 15 – (ISEE x (15/35.000)) 

dove “P” è il punteggio assegnato alla situazione reddituale e 15 il punteggio massimo 

attribuibile a tale dimensione.  

Sulla base di tale formula, ai valori ISEE maggiori o uguali a 35.000€ viene attribuito un 

punteggio uguale a zero, ai valori ISEE uguali a zero viene attribuito il punteggio massimo, 

ovvero 15, ed ai valori ISEE maggiori di zero e minori di 35.000€ viene assegnato un 

punteggio in maniera inversamente proporzionale (maggiore è l’ISEE più basso sarà il 

punteggio). 

 
 

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

SERVIZIO FINANZIARIO E AFFARI GENERALI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 740/2021
Oggetto: REGOLAMENTO PER L'ACCESSO AI POSTI ACCREDITATI NELLE CASE RESIDENZE 
PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI (CRA) PRESENTI SUL TERRITORIO DELL'UNIONE DEI 
COMUNI DEL FRIGNANO. APPROVAZIONE CRITERI APPLICATIVI.

Sulla  presente  proposta  di  deliberazione  NON  VIENE  APPOSTO  parere in  ordine  alla 
regolarità contabile - ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n.  267 –  in  quanto la stessa non ha risvolti  di  natura contabile  non comportando né 
impegno di spesa né diminuzione di entrata.

Pavullo nel Frignano, 14/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario e Affari Generali

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Servizio Sociale Associato 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E 
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Allegato alla proposta n. 740/2021
Oggetto: REGOLAMENTO PER L'ACCESSO AI POSTI ACCREDITATI NELLE CASE RESIDENZE 
PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI (CRA) PRESENTI SUL TERRITORIO DELL'UNIONE DEI 
COMUNI DEL FRIGNANO. APPROVAZIONE CRITERI APPLICATIVI.

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sul presente atto, 
ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 suddetto.

Pavullo nel Frignano, 14/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile 
del Servizio Sociale Associato 

(RICCI EMANUELA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Allegato alla Deliberazione N. 91 del 14/12/2021 

Oggetto: REGOLAMENTO PER L'ACCESSO AI POSTI ACCREDITATI NELLE CASE 
RESIDENZE PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI (CRA) PRESENTI SUL TERRITORIO 
DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO. APPROVAZIONE CRITERI APPLICATIVI.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni del 
Frignano in data 15/12/2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.
Della  adozione  della  presente  deliberazione  è  stata  data  comunicazione  ai  Capigruppo 
Consiliari contestualmente alla data di pubblicazione (Art. 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Pavullo nel Frignano, 15/12/2021 

Sottoscritto dal
Responsabile della Pubblicazione

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Allegato alla Deliberazione N. 91 del 14/12/2021 

Oggetto: REGOLAMENTO PER L'ACCESSO AI POSTI ACCREDITATI NELLE CASE 
RESIDENZE PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI (CRA) PRESENTI SUL TERRITORIO 
DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO. APPROVAZIONE CRITERI APPLICATIVI.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/12/2021 .

Pavullo nel Frignano, 15/12/2021 

Sottoscritta dal Responsabile del 
Servizio Finanziario e Affari Generali

(MARMUGI CINZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


